
 1

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RR AA PP PP OO RR TT   
DD ’’ AA CC TT II VV II TT ÉÉ   

  22001100  
SS yy nn dd ii cc aa tt   MM ii xx tt ee   dd ’’ AA ss ss aa ii nn ii ss ss ee mm ee nn tt     

dd ee ss   SS aa bb ll oo nn ss   

AAmmbbllaaiinnvviillllee  

AAnnddeevviillllee  

AAnnsseerrvviillllee  

BBeeaauummoonntt--lleess--NNoonnaaiinnss  

BBeellllee--EEgglliissee  

BBoorrnneell  

CChhaavveennççoonn  

CCoorrbbeeiill--CCeerrff  

DDiieeuuddoonnnnee  

EEsscchheess  

FFoosssseeuussee  

FFrreessnneeaauuxx--MMoonnttcchheevvrreeuuiill  

HHéénnoonnvviillllee  

IIvvrryy--llee--TTeemmppllee  

LLaa  NNeeuuvviillllee  GGaarrnniieerr  
[...]
· Renouvellement compresseur de la déshydratation 
· Renouvellement du moteur d'entrainement de la déshydratation 

 
Ouvrages de collecte 

· Poste de relevage Rue du Cimetière (St Crépin) : renouvellement de la pompe 1 
 

Réseaux et branchements 
· St Crépin Ibouvillers : renouvellement d’un tampon situé dans la rue de l’Europe 

 
 

 Travaux neufs : 
 
Au cours de l’exercice, des travaux d’extension du réseau ont été réalisés : 

• ST CREPIN IBOUVILLERS : 
- Lotissement « Nexity » Avenue de l’Europe et route de Lormaison en cours avec mise en place 

d’un poste de refoulement des eaux usées, ce lotissement n’a pas été rétrocédé (en attente des 
plans de recollement) 



 10

• VILLENEUVE LES SABLONS : 
- Aménagement de voirie dans la rue Gloriette : création de bouches et grilles avaloirs (en 

attente des plans de recollement) 
 
 
 
Système de Bornel 
 

 Travaux de renouvellement : 
 

Réseaux et branchements 
· Remplacement d’un tampon dans la rue Lamartine 
· Reprise d’un branchement dans la rue Lamartine 

 
 

 Travaux neufs : 
 
Au cours de l’exercice, des travaux d’extension du réseau ont été réalisés : 

- Travaux réseaux eaux usées au hameau de Courcelles avec le rattachement du 
lotissement « Le Briquet » 

 
 
 
Système d’Hénonville 
 

 Travaux de renouvellement : 
 

Installation de dépollution 
· Réparation du pont brosse (aération) 
· Mise en place d’un éclairage du local 

 
Ouvrages de collecte 

Néant 
Réseaux et branchements 

Néant 
 
 

 Travaux neufs : 
 
Au cours de l’exercice, il n’y a pas eu d’extension du réseau réalisée. 
 
 
Système de Fosseuse 
 
Il n’y a pas eu de travaux de renouvellement ni d’extension du réseau réalisée durant l’exercice. 
 
 
 



 11

4 COMPTE ANNUEL DE RESULTAT D’EXPLOITATION 
 

 
 Systèmes de Corbeil-Cerf, Lormaison, St Crépin Ibouvillers et 
Villeneuve les Sablons 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 12

 
L’état des produits suivant détaille les produits figurant sur la première ligne du CARE. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 13

 Système de Bornel 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 14

L’état des produits suivant détaille les produits figurant sur la première ligne du CARE. 
 
 
 

 
 
 
 
 



 15

 Système d’Hénonville 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 16

 
 
L’état des produits suivant détaille les produits figurant sur la première ligne du CARE. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 17

 Système de Fosseuse 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 18

 
 
L’état des produits suivant détaille les produits figurant sur la première ligne du CARE. 
 
 
 

 
 
 



 

AAAnnnnnneeexxxeee   333

  

RRRaaappppppooorrrttt
ddd’’’AAAccctttiiivvviiitttééé

222000111000
 

 

IRVY LE TEMPLE 
 
 

Son réseau d’assainissement collectif 
& 

 Sa station d’épuration 
 



SOMMAIRE  
 
 
 

 
I. Informations générales ............................................................................................. 2 

A. Les branchements ................................................................................................ 2 
B. Les équipements .................................................................................................. 3 

II. L’exploitation du système ......................................................................................... 4 
A. Les missions de l’exploitant .................................................................................. 4 

III. Charges reçues en 2010....................................................................................... 5 
A. Rejets non domestiques ....................................................................................... 5 

IV. Performances épuratoires..................................................................................... 6 
V. La gestion des boues ............................................................................................... 7 
VI. Consommation à IVRY LE TEMPLE..................................................................... 7 

A. Consommation électrique (Station d’épuration + Poste de refoulement) .............. 7 
B. Consommation d’eau potable (Station d’épuration + Chasse d’eau) .................... 7 

VII. Indicateurs financiers ............................................................................................ 8 
A. Tarifs de la redevance d’assainissement collectif et de la PRE ............................ 8 
B. Recettes d’exploitation pour l’exercice 2010......................................................... 8 
C. Dépenses pour l’exercice 2010............................................................................. 9 
D. Bilan économique de l’exercice 2010.................................................................... 9 

VIII. Résumé des événements en 2010 ..................................................................... 10 
IX. Problèmes récurrents en 2010............................................................................ 10 
X. 2010 en image… .................................................................................................... 11 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

2  

Introduction  
 
Ce rapport rend compte du bilan de l’exploitation des installations de collecte et de traitement 
des eaux usées de la commune d’Ivry-le-Temple pour l’exercice 2010. Le 1er octobre 2006, la 
commune a cédé sa compétence en matière d’assainissement collectif au Syndicat Mixte 
d’Assainissement des Sablons (SMAS) qui assure depuis cette date la gestion des installations 
selon le mode de la régie directe. La rédaction de ce rapport s’effectue conformément au décret 
n°95-635 du 6 mai 1995. Il publie les principales informations techniques et financières relatives 
au volume d’activité et au budget.  

I. Informations générales  
 
Territoire concerné : Ivry-le-Temple. Il n’y a pas de réseau intercommunal.  
 
Zonage d’assainissement : En cours d’élaboration. 
 
Assainissement collectif : L’ensemble des habitations de l’agglomération ainsi que les bâtiments 
de la zone d’activité sont desservis par un réseau de collecte des eaux usées.  
 
Assainissement non collectif : Deux habitations de l’agglomération, raccordables mais non 
branchées au réseau, et deux exploitations agricoles isolées disposent de dispositifs 
d’assainissement autonomes.  
 
Le réseau mis en place en 1967 fonctionne en mode séparatif. Le réseau de collecte et de 
transport des eaux usées est indépendant pour Ivry-le-Temple. Il aboutit à une station de 
traitement installée en 1991 et dont la capacité maximale théorique est de 1200 équivalents 
habitants (EH). 

A. Les branchements  
 2003  2004  2005  2006  2007  2008  2009 2010 

Nombre de branchements 279  279  280  284  286  286  286 287 
Branchements EU non 
domestiques 

1  1  1  1  1  1  1 1 

Taux de raccordement (%) 99  99  99  99  99  99  99 99 
Population résidente desservie 
(EH) 

-  -  -  647  670  671** 671 671 

Population non résidente (EH) 46  46  46  46  46  51  51 51 

Eau potable vendue (m
3
) 29150 29642 28610 27700 26450 26517  27697 26570 

Charge théorique (m
3
/j) - - - 72.85 69.6 69.74 72.84 69.87 

Estimation de la charge attendue à 
la station d’épuration * 

-  -  -  60.71 58 58.12 60.7 58.23 

*considérant une perte de 20% accordée à l’utilisation de l’eau potable pour l’arrosage des jardins, lavage des voitures, etc. 
** données de l’INSEE, recensement 2009. 
Une campagne de mise à jour des caractéristiques du réseau (nombre de branchements, 
longueur et état des canalisations) devra être entreprise avant 2013 (arrêté du 22/06/2007). 
 



3  

B. Les équipements  
 
Réseau public d’assainissement:  
 
La longueur totale du réseau de collecte des eaux usées est de 5 800 mètres dont :  
 

- 4791 ml  en gravitaire : - 10% en Ø200 PVC. 
       - 90% de Ø150 à Ø 300 de nature inconnue (amiante-ciment ?).  
- 97 m en refoulement (PVC ø 110 enrobages béton)  
- 1 poste de refoulement (2 pompes identiques de 2 kW)  
- 121 regards de visite Ø 1000. 

 
Traitement :  
 
Une unité de traitement située sur la commune d’Ivry-le-Temple, à l’extrémité de la rue du 
Moulin : 

- Capacité nominale : 1200 EH ; 240 m
3
/j ; 72 kg DBO

5
/j  

- Type de traitement : Boue activée en aération prolongée  
 

Génie civil :  
 

- 1 bâche de relevage des eaux usées entrantes, avec panier dégrilleur. 
- 1 dégrilleur automatique.  
- 1 dessableur (décanteur primaire) 
- 1 dégraisseur aéré  
- 1 bassin d’aération avec turbine 
- 1 clarificateur avec pont racleur. 
- 1 silo de stockage des boues  
- 1 déversoir à parois fines (sortie des eaux traitées) 



4  

II. L’exploitation du système  
 
L’exploitation de la station et le rejet d’effluents traités dans le Ru du Merderon sont autorisés 
par l’arrêté du 28 avril 2003 (valide jusqu’au 31/12/2015) 
 
Une maintenance courante du réseau est assurée en procédant à un curage des conduites par 
un système de chasse d’eau utilisant des branchements d’eau potable communaux. Afin 
d’économiser l’eau potable, la fréquence de curage est réduite lors d’épisode pluvieux important. 
En cas d’obturation d’une conduite, deux techniciens SMAS se rendent sur place pour résoudre 
l’anomalie, autrement une entreprise de curage est dépêchée sur place.  
 
Il est également nécessaire d’évacuer manuellement les déchets du poste de refoulement à 
l’entrée du village.  
 
Le SMAS prend en charge la réalisation des branchements neufs et se fait rembourser le 
montant des travaux effectués sur le domaine public auprès du demandeur comme l’y autorise 
la délibération syndicale n°12/2007. 
 

A. Les missions de l’exploitant 
 
Mise à part la surveillance du bon fonctionnement des équipements, l’exploitant doit assurer :  
 

 Les opérations de maintenance courante du site (collecte des déchets du panier 
 dégrilleur en entrée de station, des sables et des graisses du prétraitement). 

 
 Le nettoyage courant du site. 

 
 

 L’extraction manuelle de boues vers le silo de stockage en vue de leur épandage 
 annuel. 

 
 La mise à jour du « cahier de suivi » dans lequel sont notifiées toutes les 

 interventions effectuées sur le site (remplacement de pièces, vidanges des 
 compostiers, etc.). 
 

 Les opérations d’auto-surveillance : 
  

 Deux paramètres chimiques sont mesurés tout au long de l’année à savoir l’ammonium (NH4
+) 

et les nitrates (NO3
-). Deux analyses complètes (« bilan 24h ») sont effectuées au cours de 

l’année. Pour l’année 2010, le premier bilan 24h a été effectué du 15 au 16/09/2010 et le second 
bilan a été effectué du 13 au 14/12/2010. Les boues destinées à l’épandage agricole sont aussi 
analysées deux fois par an par le laboratoire GALYS via la Chambre d’Agriculture de l’Oise.  
 

 Ces opérations d’auto-surveillance (arrêté du 22/06/2007) sont à la charge du SMAS depuis 
l’année 2009 (SATESE de l’Oise auparavant). 



5  

III. Charges reçues en 2010  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
* Moyenne des 2 bilans 24h. 

 

Charge reçues depuis 2004

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Année

Débit moyen journalier (m3/j)

DBO5 moyenne journalière
(Kg/j)

 
 
Nous constatons une diminution progressive de l’ensemble des charges reçues depuis 2008 
(données extrapolées des deux bilans 24h annuels). La diminution de la charge hydraulique 
entrante s’explique par la diminution de la consommation d’eau potable des habitants de la 
commune. 
 

A. Rejets non domestiques  
 
La convention spéciale de rejet d’eaux usées de nature non domestique accordée à l’entreprise 
PEROUSE a été renouvelée pour 5 ans en date du 18/07/07. 

 Charge en entrée 
de station 

% de la capacité  
nominale 

Capacité  
nominale 

Débit (m
3
/j) * 54.2 22.6% 240 m3 

DCO (kg/j) * 43.3 - - 
DBO

5 
(kg/j) * 16.15 22.4% 72 Kg/j 

NTK (kg/j) * 5.06 - - 
MES (kg/j) * 16.05 19.1% 84  Kg/j 



6  

IV. Performances épuratoires  
 
Références réglementaires : arrêtés du 22/12/94,  du 21/06/96 et du 22/06/07; arrêté d’autorisation du 28/04/03.  
Les rendements épuratoires et la qualité des effluents rejetés après traitement d’une station de 
200 à 2000 EH sont prescrits par l’arrêté du 22/06/07. Toutefois, l’arrêté d’autorisation de la 
station d’Ivry-le-Temple préconise le respect des valeurs définies dans le tableau suivant à partir 
de 2005.  
 
Valeurs maximales à respecter pour les rejets (depuis 2005) : 

CONCENTRATION FLUX MAXIMAL 
PARAMETRE Moyenne 

par jour 
Moyenne 

sur 2h 
Pour un débit par temps 

sec de 180 m
3
/j 

Pour un débit de 
pointe sur 2h de 

24 m
3
/h 

RENDEMENT 

MES 30 mg/L 30 mg/L 5,4 kg/j 0,73 kg/h 90 % 
DBO

5
 25 mg/L 40 mg/L 5,4 kg/j 0,97 kg/h 80 % 

DCO 90 mg/L 120 mg/L 16,2 kg/j 2,91 kg/h 75 % 
NTK 10 mg/L 15 mg/L 1,8 kg/j 0,36 kg/h 70 % 

 
Valeurs obtenues en 2010 : 

Paramètres Concentration des effluents rejetés * Rendement 
épuratoire * 

MES 
DBO

5
 

DCO 
NTK 

63.4 mg/l 
10.5 mg/l 
 38.5 mg/l 

 3 mg/l 

83 % 
97% 

95.5 % 
97 % 

* Moyenne  des 2 bilans 24h.  
 

Paramètres Rendement 1er BILAN 24H Rendement 2nd  BILAN 24H 
MES 
DBO

5
 

DCO 
NTK 

97.2 % 
95.3 % 
95 % 

97.5 % 

68.4 % 
98.3 % 
95.8 % 
96.3 % 

 
 Le premier bilan 24h, effectué les 15 et 16 septembre 2010, est conforme vis-à-vis de 
l’arrêté du 22/06/2007. En effet, tous les paramètres (MES, DBO5,  DCO et NTK) présentent un 
rendement supérieur aux prescriptions. En revanche, le second bilan 24h, effectué les 13 et 14 
décembre 2010, n’est pas conforme au vu du rendement des MES. 
 
 Dans sa globalité, les résultats présentent une qualité de rejet correcte, à l’exception des 
MES (Matières En Suspension). Le fonctionnement global de la station est donc satisfaisant, en 
revanche on constate une importante quantité de boues dans le bassin d’aération. Ce taux de 
boues a toujours été du fait qu’il y est peu d’eau entrante pour diluer cette biomasse et qu’il n’y 
ait pas de traitement spécifique de ce paramètre. 
   
 



7  

V. La gestion des boues  
 
Les boues produites par la station d’Ivry-le-Temple font l’objet d’une valorisation agricole dans le 
cadre d’un plan d’épandage élaboré par la Chambre d’Agriculture de l’Oise et déclaré au titre de 
la loi sur l’eau le 07/06/05.  
Une convention a été passée avec le GAEC « Ferme du Moulin » exploité par Mr HERMAN sur 
la commune d’Ivry-Le-Temple pour l’enlèvement et l’épandage des boues d’épuration de la 
station sur 1 parcelle (N° ilot PAC 99). La totalité des boues a été épandue le jeudi 12 aout 
2010. Le SMAS verse à l’exploitant un montant forfaitaire de 2 406,75 € TTC pour l’enlèvement 
et l’épandage de la totalité des boues produites.  
Le suivi agronomique des épandages est assuré par la Chambre d’Agriculture de l’Oise qui 
procède aux analyses et rédige les documents requis par l’arrêté d’autorisation d’exploitation de 
la station à destination des services de la police de l’eau.  
 
Quantité de boues épandues :  
 

Charge nominale 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

Volume* (m
3
) 520 368 440 440 320 144 176 

Matières sèches *(t/an) 7 4 9.2 8.2 7.4 4.25 6 
* : extraits du bilan d’de la Chambre d’Agriculture de l’Oise. 
 
Pour l’année 2010, la production de boues s’élève à 6 tonnes de matières sèches, ce qui est 
cohérent avec le ratio couramment admis et la population raccordée estimée (200EH = 3tMS). 
Les teneurs des boues en éléments-traces mesurées par la Chambre d’Agriculture en 2010 se 
situent bien en dessous des limites tolérées par la réglementation (arrêté du 08/01/98).   
 

VI. Consommation à IVRY LE TEMPLE 
A. Consommation électrique (Station d’épuration + Poste de refoulement)  

 
La consommation électrique est de 40 646 KWh pour la période du 22/12/2009 au 26/12/2010, 
soit une augmentation de 36 % par rapport à l’exercice 2009. En effet, la consommation 
électrique de 2009 était de 25855 kWh, cependant il s’agit de la consommation électrique 
relevée pour une période moindre, soit du 05/01/2009 au 03/11/2009 (2 mois de moins) 
 
Par ailleurs, un petit radiateur avait été placé dans le local technique de la station pour la 